Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Domácí úkoly ve školní družině

Homeworks in the school club

Iveta Šádková

Vedoucí práce: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.

Studijní program: B7505 Vychovatelství

Studijní obor: 7505R008 Vychovatelství

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Domácí úkoly ve školní družině* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 29. 4. 2020

Ráda bych poděkovala PaedDr. Zdeňce Hankové, Ph.D., vedoucí mé bakalářské práce, za její čas a pomoc při zpracování bakalářské práce. Dále patří poděkování všem respondentům, kteří mi poskytli materiál k vyhodnocení výzkumu, a také základní škole, v níž se můj výzkum mohl uskutečnit. V neposlední řadě děkuji celé své rodině a přátelům, kteří mi věřili a drželi palce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se nazývá *Domácí úkoly ve školní družině*. Je rozdělená na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá tématy vztahující se k pedagogice volného času, školní družině a mladšímu školnímu věku. Praktická část zahrnuje popis výzkumu a jeho vyhodnocení.

Cílem bakalářské práce je porovnat pohled rodičů, učitelů a vychovatelů na vypracovávání domácích úkolů ve školní družině.

Výzkum proběhl kvalitativní metodou, pomocí dotazníků s otevřenými otázkami. Ty obdržely tři skupiny dotazovaných na jedné základní škole v městské části Prahy 6. Vyplnění dotazníků se týkalo pěti vybraných rodičů, pěti učitelů a pěti vychovatelů. Jejich odpovědi na otevřené otázky mi poskytly materiál k vyhodnocení problematiky psaní úkolů ve školní družině. Ve shrnutí výzkumu porovnávám názory a pohledy šetřených skupin.

Z výsledků vyplývá, že většina respondentů nepodporuje psaní domácích úkolů ve školní družině, s výjimkou dětí, které zůstávají v družině po 16.hodině. Argumentace skupin se však liší.

Závěrečné shrnutí popisuje a porovnává minimální počet názorů a nepřináší tak žádné zásadní a rozhodující výsledky či údaje.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pedagogika volného času, školní družina, vychovatel, příprava na vyučování, domácí úkoly, mladší školní věk

ABSTRACT

The bachelor thesis calls *Homeworks in the school club*. The bachelor thesis is divided on two parts, theoretical part and practical part. The theoretical part is about leisure time pedagogy, about school club and about pupils in the school age. The practical part includes research description and its evaluation.

The aim of the bachelor thesis is comparison of opinions and the views of parents, teachers and tutors for homeworks in the school club.

The research is by the qualitative method with questionnaire. Five parents, five teachers and five tutors had the questionnaire with six questions. The questions are about doing homeworks by pupils in the school club. Parents, teachers and tutors are from an elementary school in Prague 6. Answers are includes in summary on the end of this bachelor thesis.

The results show that more respondents do not support doing homeworks in the school club. It possible for pupils staying in the school club after at 4 o'clock pm. The arguments differ.

But we have too few answers so we can do any general decisions.

KEYWORDS

Leisure time pedagogy, school club, tutor, preparation for lessons, homeworks, younger school age

1 Obsah

Úvod 7
Teoretická část 8
1. Pedagogika volného času 8
1.1. Volný čas 11
1.2. Zařízení pro zájmové, vzdělávací a ubytovací zařízení a další subjekty 13
2. Školní družina 18
2.1. Činnosti školní družiny 18
2.2. Příprava na vyučování 20
2.3. Osobnost vychovatele 21
2.4. Spolupráce rodiny se školou 24
3. Mladší školní věk 27
3.1. Sociální vývoj 28
3.2. Kognitivní vývoj 30
4. Charakteristika výzkumu v oblasti psaní domácích úkolů ve školní družině konkrétní základní školy 32
4.1. Cíl výzkumu 32
4.2. Postupy empirického výzkumu 33
4.3. Vyhodnocení výzkumu 34
4.3.1. Rodiče 34
4.3.2. Učitelé 36
4.3.3. Vychovatelé 38
4.4. Shrnutí výsledků: komparace 40
Závěr 47

Seznam použitých informačních zdrojů 49
-- ----

Úvod

Se studiem na pedagogické fakultě jsem se setkala s lidmi pohybujícími se v prostředí škol i školních družin. V rámci rozhovorů o našich zaměstnáních a problémech vztahujících se k nim, jsme narazili i na téma, jako je psaní domácích úkolů ve školní družině. Velmi mě různé názory zaujaly, a tak jsem se rozhodla napsat tuto práci o zmíněné problematice.

Já sama jako vychovatelka ve školní družině ani učitelka na základní škole zatím nepracuji. V rámci studia chci proniknout do prostředí školy, než tam nastoupím. Nejsem také zatím ani rodič, proto mě zajímají pohledy rodičovské veřejnosti na vypracovávání domácích úkolů ve školní družině. Do družiny jsem jako dítě nějaký čas chodila, avšak nepamatuji si, jak to tam tehdy s přípravou na vyučování bylo. Dnešní doba se jistě posunula, i mínění lidí na různé problémy. Na pedagogické fakultě jsem vyslechla několik názorů na psaní domácích úkolů v družině od kolegů, kteří jsou samotnými vychovateli, učiteli, ale i rodiči. Rozhodla jsem se proto se tímto tématem zabývat ve své bakalářské práci. Cílem práce je porovnat pohled rodičů, učitelů a vychovatelů na psaní domácích úkolů ve školní družině.

Celá práce je zaměřená na školní družinu. Výzkum jsem realizovala v jedné školní družině v pražské základní škole v městské části Prahy 6.

Bakalářská práce má dvě části. V té teoretické se věnuji nejprve pedagogice volného času, poté následuje kapitola podrobně se zabývající samotnou školní družinou. Podrobněji se dotýkám spolupráce školy s rodinou. Třetí a poslední kapitola v teoretické části se zabývá dětmi v mladším školním věku z hlediska jejich psychického vývoje, neboť právě oni jsou těmi, koho se psaní úkolů nejvíce týká. Praktická část obsahuje popis výzkumu a jeho vyhodnocení.

Teoretická část

1. Pedagogika volného času

Pedagogika volného času je jedna z pedagogických disciplín. Než dojde na její vymezení a definici, připomeňme si malý základ o pedagogice jako vědě. Pedagogika se nejprve, stejně jako spousta dalších věd, vyvíjela od dávných časů jako součást filozofie. Samostatně se o ní začalo uvažovat až někdy v 17. století. Čekala ji však ještě dlouhá cesta, než se prosadila a začala vyučovat např. na univerzitách jako skutečná věda (Zvírotsky, 2015).

A o čem pedagogika pojednává? Jednoduše ji lze vysvětlit jako vědu, která se zabývá výchovou a vzděláváním. Její přesnější definice podle pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 197) zní:

1 V odborném významu věda a výzkum zabývající se vzděláváním a výchovou v nejrůznějších sférách života společnosti. Není tedy vázána pouze na vzdělávání ve školských institucích a na populaci dětí a mládeže.

2 Obor studia na pedagogických fakultách a jiných fakultách připravujících učitele, resp. předmět (kurz) v rámci tohoto studia.

3 Zvláště v anglosaském kontextu „to, co učitelé dělají, aby dosáhli cílů vzdělávání“.

A nyní přejděme k pedagogice volného času. I její definici lze nalézt v pedagogickém slovníku. *Disciplína pedagogiky, zaměřená na výchovné a vzdělávací prostředky, napomáhající autonomnímu a smysluplnému využívání volného času dětí, dospívajících i dospělých; v mnoha zemích zároveň studijní obor.* (Průcha, Walterová Mareš, 2009, s. 198)

Autor Průcha (2015, s. 93) v jiné a novější publikaci uvádí, že hlavním zájmem pedagogiky volného času je *volný čas* trávený určitou skupinou dětí, mládeže, dospělých. Ve vztahu k dětem a mládeži ji charakterizuje tak, že se pedagogika volného času zabývá:

- 1. obsahem, formami a prostředky edukačních aktivit pro kultivaci individuálně a společensky prospěšného trávení volného času u dětí a mládeže;*
- 2. činností školských a jiných zařízení, která zabezpečují edukaci ve volném čase;*


[…]


Chtěla bych zmínit, že při vyhodnocování výzkumu mě velmi překvapila jednostranná a jednoznačná odpověď na poslední otázku v dotazníku. Většina všech dotázaných uvedla, že psaní úkolů ve školní družině nepodporuje. Množství odpovědí „ne“ se mi zdálo až příliš razantní, bez sebemenšího zamyšlení se většiny dotazovaných. Mě osobně tedy porovnávání názorů respondentů přivádělo k mnoha úvahám. Dále jsem byla překvapena z počtu podobnosti některých odpovědí a názorů. Zjistila jsem také, že velmi častá informace z dotazníků o zodpovědnosti rodičů za domácí úkoly není tak zcela jednoznačná. Měla jsem dojem, že někteří dotazovaní možná ani netuší, že příprava na vyučování, a tedy i psaní domácích úkolů v družině, je vůbec možná.

Stanovila jsem si jako cíl porovnat pohledy rodičů, učitelů a vychovatelů na psaní domácích úkolů ve školní družině. Myslím si, že cíl byl splněn. Vyplněné dotazníky mi poskytly malý náhled na názory zmíněných na tuto problematiku. Porovnané názory a celkové shrnutí výsledků je obsaženo v poslední kapitole (kapitola 4.4.). Zaznamenané

výsledky výzkumu nepřináší žádná zásadní data ani obecné závěry. S výsledky se může seznámit škola a školní družina, v níž byl výzkum realizován.

Seznam použitých informačních zdrojů

- BENDL, Stanislav. *Vychovatelství: učebnice teoretických základů oboru*. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4248-9.
- HÁJEK, Bedřich. *Jak vytvořit vzdělávací program pro školní družiny*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-233-1.
- HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. *Pedagogické ovlivňování volného času: trendy pedagogiky volného času*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-262-0030-7.
- HAVLÍČKOVÁ, Daniela a Kamila ŽÁRSKÁ. *Kompetence v neformálním vzdělávání*. Praha: Národní institut dětí a mládeže Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 2012. ISBN 978-80-87449-18-9.
- HAVLÍK, Radomír a Jaroslav KOŤA. *Sociologie výchovy a školy*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-327-7.
- HELUS, Zdeněk. *Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i rodiče*. Praha: Portál, 2004. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-888-0.
- HRUŠÁKOVÁ, Milana, Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ a Lenka WESTPHALOVÁ. *Rodinné právo*. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-644-9.
- PÁVKOVÁ, Jiřina. *Pedagogika volného času*. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-666-6.
- PÁVKOVÁ, Jiřina. *Pedagogika volného času*. Vyd. 3., aktualiz. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-711-6.
- PÁVKOVÁ, Jiřina. *Volný čas – pole působnosti vychovatele*. In Bendl a kol. *Vychovatelství: učebnice teoretických základů oboru*. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4248-9.
- PÁVKOVÁ, Jiřina a Bedřich HÁJEK. *Školní družina*. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-751-5.
- PRŮCHA, Jan. *Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru*. 4., aktualizované vydání. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0872-3.

- PRŮCHA, Jan. *Moderní pedagogika*. Šesté, aktualizované a doplněné vydání. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-80-262-1228-7.
- PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 6., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6.
- PTÁČEK, Radek a Hana KUŽELOVÁ. *Vývojová psychologie pro sociální práci*. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2013. ISBN 978-80-7421-060-0.
- TŮMA, Jiří. *Pedagogika volného času*. Praha: Vysoká škola tělesné výchovy a sportu Palestra, spol. s r.o., 2018. ISBN 978-80-87723-43-2.
- ZVÍROTSKÝ, M. *Pedagogika – moderní věda o výchově*. In Bendl a kol. *Vychovatelství: učebnice teoretických základů oboru*. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4248-9.

- *Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy* [online]. MSMT: ©2013-2020 [cit. 1.3.2020] Dostupné z: <http://www.msmt.cz/mladez/metodicky-pokyn-k-postaveni-organizaci-a-cinnosti-skolnich-druzin>

- Zákon č. 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník. Dostupné na: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89>

- Zákon 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Dostupné na: www.msmt.cz

- Vyhláška č.74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání. Dostupné na: www.msmt.cz