UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Iveta Šádková
Rok narození: 1991
Identifikační číslo studenta: 32402602

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační čísla studia: 551914

Název práce: Domácí úkoly ve školní družině
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Znamka/počet: 1/0 2/3 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Pohovořila o aspektech přípravy na vyučování a vhodnosti nebo nevhodnosti psaní domácích úkolů ve školní družině. Zmínila metodologickou stránku věci a zodpověděla na otázky ohledně výběru respondentů. Vyjádřila se legislativní stránce a zodpovědnostem jednotlivých účastníků.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syříště, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.
Mgr. Magdalena Richterová